
 

                       

AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. N. 50/2016, 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI EVENTI DI CUI AL CARTELLONE ESTIVO DENOMINATO “GARGANO IN FOLK – 
2019”. 
 
TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 09/07/2019, ore 10:00, pena la non 
ammissione.  
 
Con il presente avviso si intendono acquisire le manifestazioni di interesse da parte di operatori economici 
in possesso dei requisiti di cui al successivo punto 6 ad essere invitati alla procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di cui al successivo punto 2. 
 
Il servizio di cui trattasi rientra nell’ambito del bando “Servizi”, categoria “Servizi di Organizzazione Eventi”, 
attivo dal 08/06/2017 e in scadenza il 26/07/2021, presente sul sistema del mercato elettronico per le 
Pubbliche Amministrazioni (MePA) gestito dalla società CONSIP S.p.A.. Ai fini dell’identificazione del servizio 
da affidare di seguito si riportano le voci del vocabolario comune per gli appalti pubblici (CPV):    
- CPV n. 79952000-2 Servizi di Servizi di organizzazione di eventi;  
- CPV n. 92320000-0 Servizi di gestione di infrastrutture artistiche (Palco); 
- CPV n. 51310000-8 Servizi di installazione di apparecchiature radio, televisive, audio e video; 
- CPV n. 60170000-0 Noleggio di veicoli per trasporto passeggeri con autista; 
- CPV n. 79800000-2 Servizi di stampa e affini; 
- CPV n. 79340000-9 Servizi pubblicitari e di marketing. 
 
La procedura negoziata sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo.  
 
Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non sono 
previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 
 
Il presente Avviso non costituisce altresì un invito ad offrire né un’offerta al pubblico, ai sensi dell’art. 1336 
c.c., né promessa al pubblico, ai sensi dell’art. 1989 c.c. 
 
La manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare all’Ente parco nazionale del Gargano la 
disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta. Alla richiesta di offerta nei confronti degli operatori 
economici ed alla gestione delle successive fasi della procedura di affidamento del contratto si provvederà 
mediante il sistema telematico del MePA. 
 
A seguito della ricezione delle manifestazioni di interesse, l’amministrazione effettuerà una RdO sul Mercato 
Elettronico, messo a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 
36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016. Le istruzioni per la registrazione e l’utilizzo della piattaforma sono 
disponibili sul sito internet https://www.acquistinretepa.it. 
 
L’Amministrazione si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura per l’affidamento del 
servizio, ovvero di avviare una diversa procedura e/o sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, 
la presente indagine di mercato, con atto motivato. 
 

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
 
G
A
R
G
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

https://www.acquistinretepa.it/


                                                                                                                     

Si forniscono, di seguito, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse, che costituiscono elementi a 
base della documentazione della successiva procedura. 
 
1 - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PUNTI DI CONTATTO 
Ente appaltante: Ente parco nazionale del Gargano - Via Sant’Antonio Abate n. 121 – 71037 Monte 
Sant’Angelo (FG), codice fiscale n. 94031700712, P. Iva n. 03062280718, Tel. 0884568911, sito internet: 
http://www.parcogargano.it – e-mail: vincenzototaro@parcogargano.it, PEC: 
direttore@parcogargano.legalmail.it.   
Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 
 
2 - OGGETTO DELL’APPALTO DI SERVIZI 
L’Ente parco nazionale del Gargano intende affidare ad un operatore economico qualificato l’organizzazione 
degli eventi estivi di cui al cartellone estivo denominato “Gargano in folk – 2019”, come meglio esplicitate 
nell’allegato tecnico. 
Il programma estivo edizione 2019, denominato “Gargano In Folk” si caratterizza per spettacoli di piazza di 
gruppi musicali (mix tra tradizione popolare e innovazione), ritenuti maggiormente significativi ed in grado 
di raccontare la tradizione e l’identità territoriale del Gargano.  
In particolare, i contenuti essenziali del servizio oggetto di affidamento riguardano, più nello specifico, 
l’esecuzione delle seguenti attività: 
1. Organizzazione, coordinamento, attività di supporto ed artistiche 
All’interno di tale attività sono comprese le seguenti azioni: organizzazione generale; segreteria; 
direzione artistica; diritti SIAE e servizio d’ordine; esibizione gruppi.  
2. Palchi e service audio/video 
All’interno di tale attività sono comprese le seguenti azioni: palco e service audio/video. 
3. Trasferimenti e logistica 
All’interno di tale attività sono comprese le seguenti azioni: trasporti e logistica.  
4. Comunicazione e marketing 
All’interno di tale attività sono comprese le seguenti azioni: responsabile della comunicazione; ufficio 
stampa; progettazione grafica e concept; stampa materiale; diritti di affissione. 
 
3 - IMPORTO DELL’APPALTO 
L’importo necessario per la realizzazione delle azioni di progetto viene stimato in complessivi euro 
108.980,00 Iva inclusa. In merito alla specifica delle singole voci economiche si rimanda al prospetto 
derubricato come “Analisi dei costi”. 
 
4 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
Per le ragioni indicate nella determinazione dirigenziale n. 247 del 02/07/2019 risulta necessario applicare 
alla presente procedura termini ridotti sia per la ricezione delle domande di partecipazione sia per la ricezione 
delle offerte di cui alla successiva procedura negoziata.    
Gli operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura negoziata possono inviare la 
propria richiesta utilizzando esclusivamente il modulo allegato che deve pervenire entro e non oltre il 
09/07/2019, ore 10:00 – pena il mancato invito alla successiva procedura negoziata telematica – 
esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata (PEC) utilizzando l’indirizzo: 
direttore@parcogargano.legalmail.it ed indicando nell’oggetto “Manifestazione di interesse per 
l’affidamento del servizio di organizzazione ed esecuzione del cartellone estivo denominato “Gargano in 
folk – 2019”.  

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
 
G
A
R
G
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://www.parcogargano.it/
mailto:vincenzototaro@parcogargano.it
mailto:direttore@parcogargano.legalmail.it
mailto:direttore@parcogargano.legalmail.it


                                                                                                                     

L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni responsabilità 
dell’Amministrazione ove, per qualsiasi motivo, l’istanza non pervenga entro il previsto termine di scadenza 
all’indirizzo di destinazione. 
Il termine di presentazione della candidatura è perentorio e farà fede la data e l’orario indicati dal sistema di 
posta elettronica certificata. 
A pena di nullità, la dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal Legale 
Rappresentante dell’operatore economico, corredata da copia fotostatica di un documento d’identità del 
sottoscrittore o di un documento di riconoscimento equipollente in corso di validità. In alternativa, è 
ammessa la sottoscrizione mediante firma digitale. 
In ogni caso, detta manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo il modulo allegato (Allegato A). 
Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di ricezione 
indicato nel presente Avviso. 
Quesiti e comunicazioni:  
Tutti gli interessati potranno chiedere, improrogabilmente entro e non oltre le ore 11:00 del 05/07/2019, 
pena l’irricevibilità, eventuali chiarimenti e/o formulare eventuali quesiti utilizzando esclusivamente la posta 
elettronica certificata (direttore@parcogargano.legalmail.it) e l’indirizzo e-mail 
vincenzototaro@parcogargano.it, con esclusione di qualsiasi altro mezzo. 
Le relative risposte ai quesiti e/o chiarimenti verranno pubblicate, in forma anonima, esclusivamente  
sul sito istituzionale dell’Ente http://www.parcogargano.it, nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” entro le ore 13:00 del 05/07/2019, senza che al 
soggetto richiedente venga comunicato null’altro. A tal fine sarà cura del soggetto richiedente prenderne 
visione. Rimane a rischio del soggetto richiedente la mancata visione della risposta al chiarimento e/o quesito 
richiesto e, qualora in sede di gara tale elemento pregiudichi l’offerta fatta, lo stesso non avrà nulla a 
pretendere nei confronti della stazione appaltante, anche qualora ne dovesse derivare l’esclusione dalla gara 
stessa. 
Dal momento che le risposte ad eventuali chiarimenti e/o quesiti potrebbero integrare, modificare e/o 
correggere il presente avviso, è vietato formulare le offerte prima del termine ultimo previsto per la 
pubblicazione delle risposte da parte della stazione appaltante, pena l’esclusione automatica dalla gara. 
Alle richieste di chiarimenti e/o informazioni fatte oltre il termine previsto non verrà dato riscontro alcuno. 
In caso di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari, anche se non ancora costituiti formalmente, la 
comunicazione recapitata al mandatario capogruppo si intende validamente resa a tutti gli operatori 
economici raggruppati, aggregati o consorziati. 
 
5 - REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
L’individuazione degli operatori economici invitati a presentare offerta, in numero non inferiore a cinque ove 
esistenti, avverrà mediante la presente indagine di mercato, in coerenza con quanto previsto dall’art. 36, 
comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e dalle linee guida n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 
ottobre 2016. 
Potranno candidarsi soltanto gli operatori in possesso dei requisiti di seguito indicati, pena l’esclusione: 
1. Iscrizione al bando “Servizi”, categoria “Servizi di Organizzazione Eventi”, attivo dal 08/06/2017 e in 

scadenza il 26/07/2021, presente sul sistema del mercato elettronico per le Pubbliche Amministrazioni 
(MePA) gestito dalla società CONSIP S.p.A.; 

2. Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle 
commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali, di cui all’art. 83, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, con inclusione nell’oggetto sociale della tipologia di servizio oggetto 
dell’appalto; 

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
 
G
A
R
G
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:vincenzototaro@parcogargano.it
http://www.parcogargano.it/


                                                                                                                     

3. assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
4. aver realizzato, nel triennio antecedente alla pubblicazione del presente avviso (2016-2018), almeno un 

servizio con caratteristiche similari a quello oggetto di affidamento. In caso di partecipazione in 
associazione temporanea si precisa che almeno una delle imprese debba aver svolto “un servizio 
analogo”; 

5. di possedere un fatturato, nel triennio antecedente alla pubblicazione del presente avviso (2016-2018), 
pari ad almeno euro 300.000,00 (art. 83, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016). In caso di partecipazione in 
associazione temporanea i requisiti tale requisito deve essere soddisfatti dal Rti nel suo complesso, 
fermo il possesso maggioritario degli stessi in capo alla mandataria; 

6. di possedere un fatturato specifico, nel triennio antecedente alla pubblicazione del presente avviso 
(2016-2018), di almeno euro 200.000,00 (art. 83, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016) per servizi con 
caratteristiche similari a quello oggetto di affidamento. In caso di partecipazione in associazione 
temporanea i requisiti tale requisito deve essere soddisfatti dal Rti nel suo complesso, fermo il possesso 
maggioritario degli stessi in capo alla mandataria; 

La stazione appaltante, nel caso di specie, ritiene necessaria la richiesta del possesso del fatturato 
complessivo e del fatturato specifico, in quanto, in merito ai criteri di selezione e con particolare riferimento 
a quelli relativi alla capacità economica e finanziaria, peraltro di carattere discrezionale, la scelta operata 
certamente consentirà la selezione di un operatore economico affidabile e con esperienza, considerata 
l’entità, la complessità e la particolarità delle prestazioni della fornitura oggetto della gara. 
Sono ammessi a partecipare al presente avviso e successivamente alla procedura negoziata esclusivamente 
i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016.  
Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui agli artt. 45, 47, 48 del D. 
Lgs. n. 50/2016. 
 
6 - NUMERO DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 
Il presente avviso di manifestazione di interesse ha il solo scopo di individuare gli operatori economici 
interessati ad essere invitati a presentare l’offerta, in risposta alla RdO che verrà lanciata dall’Ente parco 
nazionale del Gargano sul MePA. 
L’Ente Parco si riserva la facoltà, nel caso in cui fossero presentate più di 5 manifestazioni di interesse, di 
individuare soggetti idonei, fino ad un massimo di otto (8), tramite sorteggio che si svolgerà il giorno 
09/07/2019 alle ore 10:30 presso la sede dell’Ente sita in Monte Sant’Angelo (FG) alla Via Sant’Antonio Abate 
121. 
Dello svolgimento della seduta pubblica finalizzata all’eventuale sorteggio degli operatori economici da 
invitare verrà data comunicazione esclusivamente tramite pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 
http://www.parcogargano.it, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per l'affidamento del servizio, che avverrà nei tempi previsti dal Codice dei Contratti e dalle 
procedure del mercato elettronico. 
Come specificato nel precedente punto 4, in considerazione dei motivi dell’urgenza ivi rappresentati, si 
precisa che il termine per rispondere alla successiva procedura negoziata è fissato in giorni dieci. 
 
7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI ATTI 
Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e 
correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 
Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare 
alla procedura di affidamento di cui trattasi. 

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
 
G
A
R
G
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://www.parcogargano.it/


                                                                                                                     

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà anche conformemente alle disposizioni 
contenute nel D.Lgs. 50/2016 per le finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio. 
Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza 
presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi. 
Il Responsabile del trattamento dei dati è individuato nella persona del Direttore facente funzioni dell’Ente, 
Dott.ssa Carmela Strizzi. 
Il presente Avviso è pubblicato nel sito internet dell’Ente parco nazionale del Gargano, 
http://www.parcogargano.it, sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e 
contratti”, per quindici giorni naturali e consecutivi. 
L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, 
il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
Il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il Responsabile 
dell’Aera AOO_02, sig. Vincenzo Totaro.  
 
Si allega:  
Allegato A - Modello di manifestazione di interesse. 
Allegato Tecnico; 
Allegato Analisi dei costi. 
 
        Il Responsabile del procedimento               Il Direttore f.f. 
                    Vincenzo Totaro       Dott.ssa Carmela Strizzi 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fascicolo n. 3 – Titolario n. 4.3 

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
 
G
A
R
G
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
7
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://www.parcogargano.it/

